
1

                
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                         ΤΚ 151 80,  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ζ. Λαρεντζάκη
Τηλέφωνο      : 213 131 6437
E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Δεοντολογίας  της Ομοσπονδίας 

Μηχανοκίνητου Αθλητισμού Ελλάδος  (Ο.Μ.Α.Ε.)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ  

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019)
β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 
φορέων» (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023)
γ. του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/ 
22-01-2018)
2. Το άρθρο 26, παρ. 7, του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 5025/2023 (ΦΕΚ 42/Α/24-02-2023) 
3.  Το  άρθρο 27 του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), ως ισχύει
4. Τον Ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που 
υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη 
χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, ….. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 185/Α/22-11-
2019)
5. Τον Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020)



2

6. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και  Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 
134/Α/28-07-2023)
7. Την υπ’ αριθ. Υ16/01-08-2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β/01-08-2023)
8. Την υπ’ αριθ. ΓΓΑ/361258/01-12-2023 (ΑΔΑ:ΨΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ) Απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού της 
Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού»
9. Το υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 569583/18-11-2022 έγγραφο του Υφυπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού με θέμα «Κατάρτιση και τήρηση Κωδίκων Δεοντολογίας από τις 
Αθλητικές Ομοσπονδίες (άρθρα 26 παρ.7 και 27 ν. 2725/1999 ¨Ερασιτεχνικός και 
Επαγγελματικός αθλητισμός¨»
10. Το από 24-11-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα (ΓΓΑ/360561/27-11-2023) της 
Ομοσπονδίας Μηχανοκίνητου Αθλητισμού Ελλάδος  (Ο.Μ.Α.Ε.), με το οποίο 
διαβιβάσθηκε το πρακτικό της τακτικής Γενικής Συνέλευσης (27-09-2023) και ο προς 
έλεγχο νομιμότητας Κανονισμός Δεοντολογίας της Ομοσπονδίας 
11. Το υπ΄αριθμ. ΓΓΑ/362284/13-12-2023 έγγραφο του Τμήματος με υποδείξεις 
διόρθωσης επί του υποβληθέντος Κανονισμού Δεοντολογίας της Ομοσπονδίας
12. Τα από 13-02-2023 και 15-02-2023 ηλεκτρονικά μηνύματα της Ομοσπονδίας 
Μηχανοκίνητου Αθλητισμού Ελλάδος  (Ο.Μ.Α.Ε.), με τα οποία υπεβλήθησαν, το 
απόσπασμα πρακτικού του Διοικητικού Συμβουλίου περί αποδοχής των υποδείξεων 
και ο εναρμονισμένος με τις υποδείξεις του Τμήματος Κανονισμός Δεοντολογίας
13. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.    
   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται, ως προς τη νομιμότητά του, ο Κανονισμός (Κώδικας) Δεοντολογίας 
της Ομοσπονδίας Μηχανοκίνητου Αθλητισμού Ελλάδος  (Ο.Μ.Α.Ε.), ως εξής :

Ι. Προοίμιο

Ι.1 Σκοπός του παρόντος Κανονισμού της Ο.Μ.Α.Ε. είναι η ρύθμιση θεμάτων που 
αφορούν Θέματα Δεοντολογίας κατ’ εφαρμογή του άρθρου 26 ν. 2725/1999 (Α’ 
121), ως ισχύει και του Κώδικα Δεοντολογίας της FIA (Ethics and Compliance 
Hotline), όπως αυτός θα ισχύει κάθε φορά. 

Ι.2 Η ΟΜΑΕ (Ομοσπονδία Μηχανοκίνητου Αθλητισμού Ελλάδας) είναι ο 
εκπρόσωπος του Ελληνικού Κράτους σε όλες τις εκφάνσεις του Αυτοκινητικού 
Μηχανοκίνητου Αθλητισμού εντός και εκτός των συνόρων της χώρας μας και 
αφορούν στο αυτοκίνητο, καρτ και φόρμουλα. Αναπτύσσει το Άθλημα και είναι 
υποχρεωμένη να το προστατεύει. Ο παρακάτω Κώδικας Δεοντολογίας αποτελεί ένα 
από τα μέσα που θα την βοηθήσουν να εκπληρώσει το σκοπό της.

Ι.3 Ως εκ τούτου η ΟΜΑΕ αγωνίζεται συνεχώς να προστατεύει την εικόνα της, και 
μέσω αυτής, την εικόνα του μηχανοκίνητου αθλητισμού, της εποχούμενης 



3

μετακίνησης και περιήγησης, από οποιαδήποτε απειλή ή κίνδυνο στον οποίο μπορεί 
να εκτεθεί ως αποτέλεσμα ανήθικων ή αντιδεοντολογικών μεθόδων και  πρακτικών.

ΙΙ. Πεδίο Εφαρμογής

ΙΙ.1 Ο Κώδικας Δεοντολογίας ρυθμίζει τη συμπεριφορά των προσώπων που ασκούν 
τη διοίκηση της ΟΜΑΕ και των προσώπων που σχετίζονται με οποιαδήποτε 
ιδιότητα και τρόπο με τις διοργανώσεις και τους αγώνες, που διεξάγονται από αυτήν 
ή τις Ενώσεις-Μέλη και τα Μέλη της Σωματεία και διέπουν ιδίως τη διαχείριση των 
οικονομικών τους υποθέσεων, την ακεραιότητα αγώνων και διοργανώσεων, καθώς 
και τις δημόσια εκδηλούμενες συμπεριφορές και δηλώσεις που πλήττουν τη φήμη 
των αγωνισμάτων του Μηχανοκίνητου Αθλητισμού.

ΙΙ.2 Οι όροι που αναφέρονται σε φυσικά πρόσωπα ισχύουν και για τα δύο φύλα.

ΙΙ.3 Τα Μέλη της ΟΜΑΕ Σωματεία και τα συμβαλλόμενα Τρίτα Πρόσωπα 
αναγνωρίζουν τη δέσμευσή/ αφοσίωσή/ προσήλωσή τους στο Καταστατικό και τους 
Κανονισμούς της ΟΜΑΕ και αναλαμβάνουν την υποχρέωση να σέβονται και να 
εξασφαλίζουν το σεβασμό των παρακάτω κανόνων:

III. Μέρος Α΄- Θεμελιώδεις Αρχές

ΑΡΘΡΟ 1 Αξιοπρέπεια
1.1 Η διαφύλαξη της αξιοπρέπειας του ατόμου είναι μία βασική απαίτηση της 
ΟΜΑΕ.
1.2 Δε θα υφίσταται διάκριση μεταξύ των συμμετεχόντων στις δραστηριότητες 
της ΟΜΑΕ βάσει φυλής, χρώματος, φύλου, σεξουαλικού προσανατολισμού, 
εθνικής ή κοινωνικής καταγωγής, γλώσσας, θρησκείας, φιλοσοφικών ή πολιτικών 
απόψεων, οικογενειακής κατάστασης ή αναπηρίας.
1.3 Δε θα υπάρχει καμία ανοχή σε πρακτικές επιζήμιες για τη φυσική ή διανοητική 
ακεραιότητα των συμμετεχόντων στις δραστηριότητες της ΟΜΑΕ.  Σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Anti-Doping της Ελληνικής Πολιτείας, οποιαδήποτε παράνομη 
πρακτική αύξησης της απόδοσης (Doping) απαγορεύεται αυστηρά στα πλαίσια των 
αγώνων που οργανώνονται από τα Μέλη της ΟΜΑΕ Σωματεία και συμβαλλόμενα 
Τρίτα Πρόσωπα.
1.4 Απαγορεύεται κάθε μορφή παρενόχλησης κατά των συμμετεχόντων στις 
δραστηριότητες της ΟΜΑΕ, σωματική, ψυχολογική, επαγγελματική ή σεξουαλική. 

ΑΡΘΡΟ 2 Ακεραιότητα
2.1 Διαφθορά και δωροδοκία
2.1.1 Όλοι οι εμπλεκόμενοι στην ΟΜΑΕ δεν πρέπει, άμεσα ή έμμεσα, να ζητήσουν 
να δεχθούν ή να δώσουν, οποιαδήποτε δωροδοκία, αμοιβή, προμήθεια, κέρδος ή 
εξυπηρέτηση, οποιασδήποτε μορφής φανερά ή κρυφά  που να συνδέεται με τις 
δραστηριότητες της ΟΜΑΕ, τους αγώνες, τους αθλητές Έλληνες και αλλοεθνείς, ή 



4

με οποιαδήποτε εκλογική διαδικασία της  ΟΜΑΕ. Αυτή η πρακτική συνιστά 
δωροδοκία. 
2.1.2 Διαφθορά είναι οποιαδήποτε μορφή κατάχρησης εξουσίας για οποιαδήποτε 
μορφή κέρδους. Οι πράξεις διαφθοράς προορίζονται συνήθως να επηρεάζουν ένα 
άτομο κατά την εκτέλεση του έργου του να ενεργεί ανέντιμα ή/και αθέμιτα.
2.1.3 Δωροδοκία είναι η προτροπή ή ανταμοιβή ή οποιαδήποτε μορφή παροχής που 
προσφέρεται υπόσχεται, δίδεται ή εγκρίνεται, άμεσα ή έμμεσα για:
• να επηρεάσει κάποιον ώστε να λάβει εσφαλμένη απόφαση ή

• να επιβραβεύσει οποιονδήποτε για την εκτέλεση οποιασδήποτε λειτουργίας ή 
δραστηριότητας προκειμένου να εξασφαλίσει ή να αποκτήσει οποιοδήποτε 
εμπορικό, συμβατικό, κανονιστικό ή προσωπικό πλεονέκτημα. 

2.1.4 Μπορούν να γίνουν δεκτά, ή να δοθούν δώρα εθιμοτυπικού χαρακτήρα σε 
μέλος της ΟΜΑΕ κατά τη διάρκεια άσκησης των καθηκόντων του υπό την 
προϋπόθεση ότι όλα τα παρακάτω ισχύουν:

a) Το δώρο δεν δίδεται με πρόθεση να επηρεάσει ένα στέλεχος της ΟΜΑΕ 
προκειμένου να αποκτήσει ο δωροθέτης  κάποιο πλεονέκτημα, ή κατ΄ 
οιονδήποτε τρόπο εύνοια ή όφελος.

b) Το δώρο δίδεται στο όνομα της ΟΜΑΕ και όχι του προσώπου που το 
λαμβάνει, και είναι σαν δείγμα σεβασμού και φιλίας. 

c) Το δώρο δίδεται δημοσίως και όχι μυστικά.
d) Το δώρο δεν είναι ή δεν περιλαμβάνει χρήματα.
e) Οποιαδήποτε άλλη ενέργεια συνιστά το αδίκημα της δωροδοκίας σε διάφορες 

μορφές, έμμεσες ή άμεσες  όπως ψεύτικες υποσχέσεις, ή αμοιβές.
2.1.5 Η φιλοξενία του προσωπικού  της ΟΜΑΕ και των συνοδών τους δεν μπορεί 
να ξεπερνάει τον μέσο όρο  του επιπέδου φιλοξενίας που συνηθίζεται στα μέρη τα 
οποία πηγαίνουν και να είναι ανάλογο με το αξίωμα  τους στην Ομοσπονδία.
 
2.2 Σύγκρουση συμφερόντων
2.2.1 Τα εμπλεκόμενα μέλη της ΟΜΑΕ και των Διοικητικών Συμβουλίων (Δ.Σ.) 
των Σωματείων πρέπει να προσπαθούν  να αποφύγουν  την   εμπλοκή σε 
οποιαδήποτε σύγκρουση συμφερόντων. 
Αντικρουόμενα συμφέροντα προκύπτουν αν ένα εμπλεκόμενο μέλος της ΟΜΑΕ ή 
Δ.Σ. Σωματείου έχει  ή φαίνεται να έχει οικονομικά ή προσωπικά συμφέροντα που 
το αποτρέπει από το να εκτελέσει τα καθήκοντα του με τον προσήκοντα ανεξάρτητο 
και αδέκαστο τρόπο.

2.2.1.α Στα οικονομικά ή προσωπικά συμφέροντα περιλαμβάνονται η αποκόμιση 
οποιουδήποτε πιθανού οφέλους για το ίδιο το πρόσωπο, για στενούς συγγενείς του, 
ή οποιοδήποτε πρόσωπο με το οποίο έχει στενές επαγγελματικές ή προσωπικές 
σχέσεις.

2.2.1.β Αντικρουόμενα συμφέροντα προκύπτουν επίσης εάν ένα από τα Μέλη της 
ΟΜΑΕ ή Δ.Σ. Σωματείου χρησιμοποιεί, ή φαίνεται να χρησιμοποιεί, εμπιστευτικές 
πληροφορίες αποκτηθείσες στα πλαίσια των καθηκόντων που ασκούνται για την 



5

ΟΜΑΕ ή το Σωματείο με σκοπό την αποκόμιση οποιουδήποτε πιθανού οφέλους για 
το ίδιο το πρόσωπο ή για ένα από τα προαναφερόμενα πρόσωπα.

2.2.1.γ Δεδομένου ότι η ΟΜΑΕ είναι Ομοσπονδία που λειτουργεί και εκλέγεται 
δημοκρατικά μετά από ψηφοφορία των εκπροσώπων των σωματείων, δεν προκύπτει 
σύγκρουση συμφερόντων όταν κάποιο Μέλος της ΟΜΑΕ υπερασπίζεται 
αποκλειστικά, στη διαδικασία της εξέτασης κάποιας πρότασης στα πλαίσια ενός 
οργάνου της ΟΜΑΕ, τα συμφέροντα του Μέλους της ΟΜΑΕ το οποίο εκπροσωπεί, 
υπό τον όρο ότι η εν λόγω ενέργεια δεν παράγει κανένα πιθανό όφελος για το ίδιο 
το πρόσωπο, για στενούς συγγενείς του ή οποιοδήποτε πρόσωπο με το οποίο έχει 
στενές επαγγελματικές ή προσωπικές σχέσεις.

2.2.2 Τα Μέλη της ΟΜΑΕ ή των Δ.Σ. των Σωματείων  και τα συμβαλλόμενα 
Τρίτα Πρόσωπα δεν επιτρέπεται να ασκούν τα καθήκοντά τους σε καταστάσεις που 
ενέχουν υπαρκτή ή πιθανή σύγκρουση συμφερόντων.  Οποιαδήποτε τέτοια 
σύγκρουση θα πρέπει άμεσα να γνωστοποιείται και να κοινοποιείται εγγράφως στη 
διοργάνωση για την οποία το εν λόγω Μέλος της ΟΜΑΕ ή του Δ.Σ. του Σωματείου  
ή  συμβαλλόμενου Τρίτου Προσώπου ασκεί τα καθήκοντά του.
Κατάσταση πιθανής σύγκρουσης συμφερόντων προκύπτει όταν η γνωμοδότηση ή 
απόφαση κάποιου Μέλους της ΟΜΑΕ ή Δ.Σ. Σωματείου που ασκεί καθήκοντα για 
λογαριασμό της ΟΜΑΕ μπορεί εύλογα να θεωρηθεί ότι επηρεάζεται από σχέσεις τις 
οποίες έχει, είχε ή είναι σε σημείο να έχει, με κάποιο άλλο πρόσωπο ή οργανισμό 
που θα επηρεαζόταν από τη γνωμοδότηση ή την απόφαση του εν λόγω Μέλους της 
ΟΜΑΕ.

2.2.3 Όταν μια αποστολή εκτελείται στα πλαίσια κάποιου Οργάνου της ΟΜΑΕ, 
όπως αυτά αναφέρονται στο Άρθρο 6 του Καταστατικού της ΟΜΑΕ,  ένα μέλος της 
ΟΜΑΕ που έχει, ή φαίνεται να έχει, οικονομικά ή προσωπικά συγκρουόμενα 
συμφέροντα σε σχέση με οποιαδήποτε πρόταση κατατίθεται σε μια συνεδρίαση, 
πρέπει: 

 να το δηλώσει
 να αποσυρθεί από τη συνεδρίαση για τη συγκεκριμένη πρόταση, εκτός αν 

του ζητηθεί ρητώς να παραμείνει με σκοπό να παρέχει πληροφορίες
 να μη θεωρείται μέλος με δικαίωμα ψήφου για το σκοπό την επίτευξης 

απαρτίας για το συγκεκριμένο ψήφισμα της συνεδρίασης
 να αποσυρθεί από τη συνεδρίαση κατά τη διάρκεια της ψηφοφορίας, εκτός 

αν ρητώς του ζητηθεί να παραμείνει, χωρίς να έχει δικαίωμα ψήφου για το 
εν λόγω θέμα.

2.2.3.α Κατά συνέπεια, δεν μπορεί να λάβει μέρος, συγκεκριμένα, σε οιαδήποτε 
απόφαση προσωπικής φύσεως (για παράδειγμα, στην ψήφιση υπέρ της επιλογής 
ενός συγκεκριμένου προμηθευτή ή συγκεκριμένου εμπορικού 
διαχειριστή/promoter) εφ’ όσον συγκεκριμένα έχει:

 αξιοσημείωτο συμφέρον, οικονομικό ή άλλο, στην απόφαση, ή αν ενδέχεται 
να επηρεαστεί από την εν λόγω απόφαση,

 επιχειρηματικούς δεσμούς με πρόσωπο ή οργανισμό πουν έχει άμεσο 
συμφέρον από την απόφαση, ή



6

 στενή συγγενική σχέση με οποιονδήποτε έχει άμεσο συμφέρον από την 
απόφαση.

2.2.3.β Σε αποφάσεις εξατομικευμένου χαρακτήρα που αντιτίθενται κατ’ ουσία σε 
αποφάσεις γενικής εμβέλειας που είναι πιθανό να επηρεάζουν αρκετούς 
ενδιαφερόμενους φορείς (για παράδειγμα, αποφάσεις που αφορούν το ημερολόγιο 
ενός πρωταθλήματος ή μια πρόταση τροποποίησης κανονισμού) και οι οποίες 
λαμβάνονται προς το γενικό συμφέρον του μηχανοκίνητου αθλητισμού και/ή της 
εποχούμενης μετακίνησης και περιήγησης. 

2.2.4 Σε περίπτωση που τα καθήκοντα ασκούνται από κάποιο Μέλος της ΟΜΑΕ 
για λογαριασμό της ΟΜΑΕ, είναι δική του ευθύνη να καταθέσει «Έκθεση 
Γνωστοποίησης Συμφερόντων» (στο έντυπο της ΟΜΑΕ) στην Επιτροπή 
Δεοντολογίας της ΟΜΑΕ (άρθρο 9 του παρόντος ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ), όταν κατέχει 
ένα από τα παρακάτω αξιώματα ή βρίσκεται σε μία από τις παρακάτω θέσεις:

 Πρόεδρος ή μέλος του Δ.Σ. της ΟΜΑΕ, της Εξελεγκτικής Επιτροπής, της 
Επιτροπής Δεοντολογίας, του Πειθαρχικού Συμβουλίου, της Ελλανοδίκου 
Επιτροπής, της Επιτροπής Αγώνων Αυτοκινήτου, κάθε Επιτροπής, 
Διοικητική, Οικονομική, Τεχνική, ή άλλη που θα συσταθεί με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου.

 ο Πρόεδρος ή μέλος οποιουδήποτε άλλου Δ.Σ. Σωματείου.
 μέλος της Διοικητικής υποστήριξης της ΟΜΑΕ.
 σύμβουλοι της ΟΜΑΕ.
 αγωνοδίκης, διευθυντής αγώνα, αλυτάρχης, τεχνικός έφορος ή τεχνικός 

εκπρόσωπος, ή γραμματέας διοργάνωσης, που εκτελεί καθήκοντα στελέχους 
στα πλαίσια Αγώνα που προσμετρά σε κάποιο από τα Πρωταθλήματα της 
FIA.

2.2.4.α Όλα τα προαναφερόμενα Μέλη της ΟΜΑΕ, είτε έχουν είτε δεν έχουν κάποιο 
συμφέρον να γνωστοποιήσουν, πρέπει να συμπληρώσουν το εν λόγω έντυπο.  
Πρέπει να παρέχουν πλήρη και ακριβή πληροφόρηση και έχουν τη διαρκή 
υποχρέωση να επικαιροποιούν το συμπληρωμένο έντυπο κάθε φορά που η 
κατάστασή τους αλλάζει.  Η παράλειψη γνωστοποίησης, επικαιροποίησης των 
σχετικών πληροφοριών εγκαίρως ή παροχής πλήρους πληροφόρησης συνιστά 
παραβίαση του Κώδικα Δεοντολογίας της FIA.

2.2.4.β Το Έντυπο Γνωστοποίησης Συμφερόντων της ΟΜΑΕ είναι διαθέσιμο στην 
ιστοσελίδα eee.omae-epa.gr.

2.2.4.γ Το Έντυπο Γνωστοποίησης Συμφερόντων της OMAE δεν υποκαθιστά τη 
δήλωση συμφέροντος στις συνεδριάσεις.

2.2.4.δ Τα Μέλη της OMAE που δεν έχουν υποβάλλει ή δεν έχουν επικαιροποιήσει 
το Έντυπο Γνωστοποίησης Συμφερόντων της OMAE (ή δεν έχουν βεβαιώσει ότι δε 
χρειάζεται επικαιροποίηση) εντός ενός μηνός αφότου ζητηθεί από την Επιτροπή 
Δεοντολογίας, δεν μπορούν να εκτελέσουν καμία αποστολή με καμία ιδιότητα για 
λογαριασμό της OMAE έως ότου τακτοποιηθεί η κατάστασή τους.

2.2.4.ε Εν δυνάμει υποψήφιοι προς έκθεση σε εκλογές για τις θέσεις του Προέδρου 
και των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της OMAE και του Προέδρου και των 



7

μελών της Εξελεγκτικής Επιτροπής, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλλει Έντυπο 
Γνωστοποίησης Συμφερόντων της FIA στην Επιτροπή Δεοντολογίας εντός της 
προθεσμίας πρότασης υποψηφιοτήτων, θα κρίνονται ακατάλληλοι.

2.2.5 Σε περίπτωση που υποβληθεί ένσταση σχετικά με υπαρκτή ή πιθανή 
σύγκρουση συμφερόντων, θα πρέπει να αναφερθεί αμέσως στη διοργάνωση για την 
οποία το εν λόγω Μέλος της FIA ασκεί τα καθήκοντά του
.
2.3 Παράλειψη παροχής τυχόν πληροφοριών τις οποίες ζητά η Επιτροπή 
Δεοντολογίας της ΟΜΑΕ θα συνιστά παραβίαση του Κώδικα Δεοντολογίας της 
ΟΜΑΕ.

2.4 Τα Μέλη της ΟΜΑΕ και τα συμβαλλόμενα Τρίτα Πρόσωπα θα ενεργούν με 
τη δέουσα προσοχή και επιμέλεια κατά την εκπλήρωση της αποστολής τους.  Δεν 
πρέπει να λειτουργούν με τρόπο που μπορεί να αμαυρώσει τη φήμη της ΟΜΑΕ.

2.5 Τα Μέλη της ΟΜΑΕ και τα συμβαλλόμενα Τρίτα Πρόσωπα δε θα πρέπει να 
εμπλέκονται με εταιρείες ή πρόσωπα που η δραστηριότητά τους δε συνάδει με τις 
αρχές που ορίζονται στο Καταστατικό και στους Κανονισμούς της ΟΜΑΕ καθώς 
και στον παρόντα Κώδικα.

ΑΡΘΡΟ 3 Συμπεριφορά απέναντι σε κυβερνήσεις και ιδιωτικούς 
οργανισμούς.

3.1 Τα μέλη της ΟΜΑΕ και τα συμβαλλόμενα Τρίτα Πρόσωπα πρέπει να 
εργάζονται ώστε να έχουν καλές και αρμονικές σχέσεις με τις αρχές και την 
κυβέρνηση της χώρας και να έχουν πολιτική ουδετερότητα.
3.2 Τα εμπλεκόμενα μέλη της ΟΜΑΕ μπορούν να ασχολούνται με τα δημόσια 
πράγματα και την πολιτική. Σε αυτό το πλαίσιο όμως δεν μπορούν να καταχραστούν 
την θέση τους στην ΟΜΑΕ, να εμπλακούν σε οποιαδήποτε δραστηριότητα ή 
ιδεολογία που παραβιάζει αυτόν τον Κώδικα.
3.3 Τα εμπλεκόμενα μέλη της ΟΜΑΕ πρέπει να προσπαθούν να φροντίζουν το 
περιβάλλον σε οποιεσδήποτε εκδηλώσεις οργανώνουν ή παρευρίσκονται.

ΑΡΘΡΟ 4 Εμπιστευτικότητα
Οποιαδήποτε πληροφορία αποκαλύπτεται στα  εμπλεκόμενα μέλη της ΟΜΑΕ, όταν 
ασκούν τα καθήκοντα τους ανάλογα με την λειτουργία της θα θεωρείται 
εμπιστευτική ή μυστική ως έκφραση αφοσίωσης. Οποιαδήποτε πληροφορία θα 
μεταφέρεται σύμφωνα με τις αρχές, τις οδηγίες και τις αξίες της ΟΜΑΕ.



8

IV. Μέρος Β’ - Πρότυπα Συμπεριφοράς

ΑΡΘΡΟ 5 Εκτέλεση
5.1 Τα εμπλεκόμενα μέλη της ΟΜΑΕ και τα συμβαλλόμενα Τρίτα Πρόσωπα θα 
πρέπει θα πρέπει να μεριμνούν για την εφαρμογή την εφαρμογή του Καταστατικού, 
των Κανονισμών και του παρόντος Κώδικα Δεοντολογίας.
5.2 Τα εμπλεκόμενα μέλη της ΟΜΑΕ πρέπει να ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές 
της ΟΜΑΕ για οποιαδήποτε παράβαση αυτού του Κώδικα.
5.3 Τα πρόσωπα που εμπλέκονται πρέπει, αφού  κληθούν, να συνεργαστούν σε 
οποιαδήποτε έρευνα της Επιτροπής Δεοντολογίας και να παρέχουν οποιαδήποτε 
πληροφορία τους ζητηθεί. Αν δεν συνεργαστούν αυτό αποτελεί παραβίαση του 
παρόντος Κώδικα.
5.4 Κάθε παραβίαση του παρόντα κώδικα μπορεί να είναι αιτία για παραπομπή 
του παραβάτη στην Επιτροπή Δεοντολογίας, είτε με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της ΟΜΑΕ, είτε κάθε άλλου οργάνου της αυτεπάγγελτα, είτε κάθε 
θιγομένου προσώπου, που θα υποβάλει ηλεκτρονικά ή με άλλης μορφής 
κατάθεσης/υποβολής τυχόν καταγγελιών με  τα αναγκαία στοιχεία, που θα 
μπορούσαν να στοιχειοθετήσουν παραβίαση του παρόντος κώδικα.

ΑΡΘΡΟ 6 Αλλαγές, Παρεμβάσεις
Αλλαγές, παρεμβάσεις επί του παρόντος κώδικα θα γίνονται μόνο από την Γενική 
Συνέλευση της ΟΜΑΕ.

ΑΡΘΡΟ 7 Ερμηνεία του Κώδικα Δεοντολογίας.
Ο Κώδικας έχει συνταχτεί στην Ελληνική γλώσσα και αυτή θεωρείται  η επίσημη 
σε  οποιαδήποτε περίπτωση μετάφρασης.

Σημείωση: Με τον όρο   «Τα εμπλεκόμενα μέλη της ΟΜΑΕ» εννοούμε την ΟΜΑΕ 
και τα Σωματεία της, τη Διοίκηση, τους Αθλητές, τα Στελέχη, τις Επιτροπές και 
όσους δραστηριοποιούνται με οποιοδήποτε τρόπο σαν απεσταλμένοι στα 
Πρωταθλήματα και τις εκδηλώσεις της ΟΜΑΕ.

ΑΡΘΡΟ 8 Χρήση των Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης
Σαν μέλη της μεγάλης κοινότητας της Ομοσπονδίας Μηχανοκίνητου Αθλητισμού 
Ελλάδος, εκτιμούμε και ενθαρρύνουμε τη χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης, 
προκειμένου να προωθηθούν οι αγώνες στους οποίους συμμετέχουμε ή 
διοργανώνουμε, αλλά πρέπει επίσης να βεβαιωθούμε όλοι έχουμε πλήρη επίγνωση 
των κινδύνων.

Είναι κατανοητή η σημασία των δικτύων των μέσων κοινωνικής δικτύωσης τα οποία 
φέρνουν τους φίλους, τους οπαδούς και τους ακόλουθους πιο κοντά στη δράση, 
αλλά παράλληλα πρέπει να διασφαλιστεί η προστασία της εμπιστευτικότητας, των 
δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και γενικότερα της  προσωπικής αξίας. Ως 



9

εκ τούτου, όλοι πρέπει  να συμμορφώνονται με τους ακόλουθους κανόνες κατά τη 
δημοσίευση περιεχομένου σχετικού με την ΟΜΑΕ και τους προκηρυγμένους 
αγώνες της.

8.1 Ο παρών κώδικας ισχύει για τη Διοίκηση, τους υπαλλήλους της ΟΜΑΕ, τα 
στελέχη, κριτές, πληρώματα, τις ομάδες και όλα τα συνδεδεμένα μέρη.
8.2 Ο κώδικας αυτός δεν έχει συνταχθεί για να στερήσει την ελευθερία ή το 
δικαίωμά κανενός για παρουσία στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.  Ο χώρος αυτός 
είναι διαρκώς μεταβαλλόμενος και απαιτείται εξαιρετικά προσεκτική χρήση του. 
8.3 Η ακεραιότητα είναι το πιο σημαντικό εφόδιό μας: Αποφύγετε να γράφετε ή 
να δημοσιεύετε οτιδήποτε θα έφερνε σε αμηχανία την ΟΜΑΕ / εσάς / το πόστο στο 
οποίο δραστηριοποιείστε ή θα εξέθετε την ικανότητά σας να κάνετε τη δουλειά σας.
8.4 Σκεφτείτε ότι η επαγγελματική και η προσωπική σας ζωή θα συγχωνευθούν 
στο διαδίκτυο, ανεξάρτητα από την προσπάθειά σας για το διαχωρισμό τους.
8.5 Ακόμα και αν χρησιμοποιείτε εργαλεία απορρήτου (καθορίζοντας ποιος 
μπορεί να δει τη σελίδα ή το προφίλ σας, για παράδειγμα), υποθέστε ότι όλα όσα 
γράφετε, ανταλλάσσετε ή λαμβάνετε σε έναν ιστότοπο κοινωνικών μέσων είναι 
δημόσια.
8.6 Να είστε ενήμεροι για τις αντιλήψεις. Εάν "δώσετε" μια πηγή ή συμμετέχετε 
σε μια ομάδα από τη μια πλευρά μιας συζήτησης, το πράττετε και με την άλλη 
πλευρά. Κατανοήστε επίσης ότι οι αναγνώστες μπορούν να δουν τη συμμετοχή σας 
σε μια ομάδα, καθώς δέχεστε τις απόψεις της. Να είναι σαφές ότι ψάχνετε ιδέες 
ιστορίας, ανταλλάσσετε  ή απλά συλλέγετε πληροφορίες. Σκεφτείτε ότι ενδέχεται 
να είστε παρατηρητής περιεχομένου στο διαδίκτυο χωρίς να συμμετέχετε ενεργά.
8.7 Πρέπει να είστε διαφανείς και να δηλώνετε την ιδιότητά σας στο χώρο του 
μηχανοκίνητου αθλητισμού. 
8.8 Το περιεχόμενο των κοινωνικών μέσων ενημέρωσης προκαλεί πολλές φορές 
την προσοχή του Τύπου και των ΜΜΕ ή νομικών ζητημάτων. Στα θέματα που 
αφορούν στην ΟΜΑΕ και σε ότι αφορά το σύνολο των αγώνων αυτοκινήτου και 
των εμπλεκόμενων σε αυτούς, σας προτείνουμε να παραπέμψετε αυτά τα θέματα  σε 
εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους της όπως ο Υπεύθυνος Τύπου, ο Νομικός 
Σύμβουλος ή άλλο όργανο της.
8.9 Επιβεβαιώστε ότι οι προσπάθειές σας να είστε διαφανείς δεν παραβιάζουν την 
προστασία της ιδιωτικής ζωής, την εμπιστευτικότητα και τις νομικές οδηγίες της 
ΟΜΑΕ και των οργάνων της. 
8.10 Αποφεύγετε δημοσιεύσεις με διακρίσεις που αφορούν φύλο, φυλή, εθνότητα, 
θρησκεία, φιλοσοφικές ή πολιτικές απόψεις, οικογενειακή κατάσταση και 
σωματικές αναπηρίες.
8.11 Όταν διαφωνείτε με τις απόψεις των άλλων, κρατήστε την συζήτηση ήπια και 
ευγενική. Εάν βρεθείτε σε μια κατάσταση σε απευθείας σύνδεση που μοιάζει να 
γίνεται ανταγωνιστική, μην πάρετε υπερβολικά αμυντική θέση και απομακρυνθείτε 
από τη συνομιλία ομαλά. 
8.12 Αποφύγετε να συμμετέχετε στα Social Media όταν το θέμα που συζητείται 
μπορεί να θεωρηθεί ως κατάσταση κρίσης. Ακόμα και ανώνυμα σχόλια μπορούν να 
εντοπιστούν πίσω στη διεύθυνση IP σας. 
8.13 Να είστε ιδιαίτερα προσεκτικοί για την προστασία του εαυτού σας, της 
ιδιωτικής σας ζωής και των εμπιστευτικών πληροφοριών. Αυτό που δημοσιεύετε 



10

είναι ευρέως προσβάσιμο και θα παραμείνει για μεγάλο χρονικό διάστημα, οπότε 
εξετάστε προσεκτικά το περιεχόμενο.  Η Google έχει μεγάλη  μνήμη!

Μέρος Γ΄ - Μηχανισμός παρακολούθησης

ΑΡΘΡΟ 9 Συγκρότηση Επιτροπής Δεοντολογίας
9.1 Η Επιτροπή Δεοντολογίας της ΟΜΑΕ συγκροτείται σύμφωνα με την παρ. 7 

άρθρου 26 ν. 2725/1999, όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει και θα ισχύει 
κάθε φορά.

9.2 Η Επιτροπή Δεοντολογίας έχει πειθαρχική δικαιοδοσία, λειτουργώντας 
ανεξάρτητα από την Πειθαρχική Επιτροπή που προβλέπεται στον πειθαρχικό 
κανονισμό,  επί των προσώπων που ασκούν τη διοίκηση της ΟΜΑΕ, καθώς και 
επί των προσώπων που σχετίζονται με οποιαδήποτε ιδιότητα και τρόπο με τις 
διοργανώσεις και τους αγώνες, που διεξάγονται από αυτές ή τις ενώσεις-μέλη 
τους, όπως αυτά αναφέρονται στην παράγραφο ΙΙ.1 και γενικότερα στην ενότητα 
ΙΙ. Πεδίο Εφαρμογής του παρόντος. 

9.3 Η Επιτροπή Δεοντολογίας αποτελείται από τρία (3) μέλη με τους αναπληρωτές 
τους, τα οποία ορίζονται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΟΜΑΕ. 
Τακτικό ή αναπληρωματικό μέλος Επιτροπής Δεοντολογίας δεν μπορεί να 
οριστεί πρόσωπο, που είναι μέλος καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος της 
οικείας ομοσπονδίας ή υποκείμενης ένωσης-μέλους της, ή αξιωματούχος ή απλό 
μέλος υποκείμενου αθλητικού σωματείου, καθώς και πρόσωπο στο οποίο 
συντρέχει κάποιο από τα κωλύματα του άρθρου 3 του N.2725/1999, ως ισχύει ή 
συνδέεται με σύμβαση εργασίας ή παροχής υπηρεσιών ή έργου με την 
ομοσπονδία ή υποκείμενο αυτής αθλητικό φορέα. 

9.4 Τα πρόσωπα που συνθέτουν την Επιτροπή Δεοντολογίας είναι πρόσωπα 
εγνωσμένου κύρους ή εμπειρίας σε θέματα αθλητισμού ή απονομής 
δικαιοδοτικού έργου και ασκούν τα καθήκοντά τους με πλήρη ανεξαρτησία, 
αμεροληψία και διαφάνεια. Η θητεία των μελών των Επιτροπών είναι τριετής 
και δεν ανανεώνεται.

9.5 Η Επιτροπή Δεοντολογίας για τις αποφάσεις της λαμβάνει υπόψη τον παρόντα 
Κανονισμό Δεοντολογίας, τα προβλεπόμενα στην Ελληνική Νομοθεσία για 
θέματα Δεοντολογίας και τον Κώδικα Δεοντολογίας της FIA (Ethics and 
Compliance Hotline), όπως αυτός θα ισχύει κάθε φορά.  

9.6 Οι αποφάσεις των Επιτροπών Δεοντολογίας, οι οποίες αφορούν την επιβολή των 
κάθε είδους ποινών ή κυρώσεων επί των προσώπων δικαιοδοσίας τους, δεν 
χρήζουν επικύρωσης από τα διοικητικά συμβούλια των ομοσπονδιών και 
προσβάλλονται ενώπιον του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλύσεως Αθλητικών 
Διαφορών.

9.7 Η πρώτη συγκρότηση της Επιτροπής Δεοντολογίας θα γίνει μετά την έγκριση 
του παρόντος κανονισμού από τη ΓΣ των μελών της ΟΜΑΕ.

ΑΡΘΡΟ 10 Επιβαλλόμενες Ποινές
10.1 Οι ποινές- κυρώσεις που μπορεί να επιβληθούν ανάλογα με την παραβίαση 

σε θέματα δεοντολογίας στα οποία θα υποπέσουν, είναι:
10.1.1 Αυστηρή έγγραφη επίπληξη.
10.1.2 Πρόσκαιρο αποκλεισμό από αθλητικές διοργανώσεις.



11

10.1.3 Οριστικό αποκλεισμό από αθλητικές διοργανώσεις.
10.1.4 Πρόσκαιρη ή οριστική διαγραφή από μέλος της ΟΜΑΕ.
10.1.5 Παραπομπή στην στα αρμόδια όργανα για πρόσκαιρη ή ισόβια αφαίρεση της 

φίλαθλης Ιδιότητας.
10.1.6 Σε περίπτωση που τα ελεγχόμενα πρόσωπα είναι μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου Σωματείου ή άλλου συλλογικού φορέα προβλεπόμενου από τον 
2725/99, μπορεί να γίνει πρόταση στον αρμόδιο για τον αθλητισμό Υπουργό 
για ανάκληση της ειδικής αθλητικής αναγνώρισης για σωματείο ή ένωση ή 
άλλη προβλεπόμενης ποινής για φορείς, όπως οι σύνδεσμοι αθλητών.

10.2 Οι ποινές που αναφέρονται παραπάνω μπορεί, όπου ενδείκνυται να 
επιβληθούν σωρευτικά ή να εφαρμόζονται με αναστολή της ποινής.

10.3 Σε περίπτωση πρόκλησης υλικής ζημιάς, σε όργανα, αθλητικές και λοιπές 
εγκαταστάσεις εντός Εθνικών κέντρων, ως αποτέλεσμα ανάρμοστης 
συμπεριφοράς που συνιστά παραβίαση θεμάτων δεοντολογίας, εκ μέρους 
αθλητών, παραγόντων, σωματείων, υπεύθυνοι για την αποκατάστασή τους είναι 
το ίδιο το σωματείο στο οποίο αυτοί ανήκουν.

ΑΡΘΡΟ 11 Διεθνής Κώδικας που λήφθηκε υπόψη & ισχύς του παρόντος 
Κώδικα

Για την κατάρτιση του παρόντος κώδικα λήφθηκαν υπόψη η ισχύουσα Ελληνική 
Αθλητική Νομοθεσία και οι ισχύοντες διεθνείς κώδικες. Συγκεκριμένα λήφθηκε 
υπόψη το άρθρο 26 του 2725/99 και ο Κώδικας Δεοντολογίας 2020 της FIA, ο 
οποίος και προσαρμόσθηκε στα Ελληνικά δεδομένα όπως αυτό προβλέπεται από 
την FIA και τον EAK.
Η παρούσα τροποποίηση του Κώδικα Δεοντολογίας, που στην αρχική του μορφή 
εγκρίθηκε από τη Γ.Σ. των μελών της ΟΜΑΕ της 12 Φεβρουαρίου 2018 και 
τροποποιήθηκε από τη Γενική Συνέλευση της Ομοσπονδίας Μηχανοκίνητου 
Αθλητισμού Ελλάδος που πραγματοποιήθηκε στις 27 Σεπτεμβρίου 2023 και ισχύει 
μέχρι ανακλήσεώς του , περιέχει 11 άρθρα μετά από τροποποίηση που έγινε με 
απόφαση του ΔΣ της 12-2-2024, σύμφωνα με το άρθρο 27 του 2725/99.

                                                                 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ
                                                                     ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                                                               ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                        ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ


	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADA: AΔA: 69ΟΣ46ΝΚΠΔ-Η54
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 27/02/2024

Α. Π.: ΓΓΑ/5863
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-02-27T14:24:38+0200


	



